Cristina, tive a oportunidade de participar como responsável técnico na elaboração do 

“Projeto de Inclusão da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) na programação local da TV 

Universitária da UFU”.  

Aprovado pela Secretaria de Educação Superior do MEC (SESu/MEC) o projeto, no 

valor de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) permitiu a contratação de intérpretes de 

LIBRAS, treinamento de pessoal e a compra de equipamentos como câmera filmadora, tripé 

para câmera, microfones e gerador de caracteres e de edição de vídeo para a inserção da 

tradução simultânea da programação local da TV para a LIBRAS, dando às pessoas surdas de